ATA N. 06/2024 – REUNIÃO DA COMISSÃO DE BOLSAS DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EXTENSÃO RURAL – PPGExR

Aos vinte e sete dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, na sala
da coordenação do curso de Pós-Graduação em Extensão Rural, reuniu-se a Comissão de Bolsas do
Programa de Pós-Graduação em Extensão Rural sob a presidência do professor Marcos Botton Piccin.
Participaram a professora Andrea Cristina Dorr, o professor José Marcos Froehlich e a discente
Priscila Sousa Pereira. O professor Marcos Botton Piccin cumprimentou a todos e anunciou a pauta
a ser tratada: o resultado final - EDITAL PRPGP/UFSM N. 48/2024, DE 08 DE MAIO DE 2024, da
chamada interna para distribuição de bolsas do Programa Institucional de Bolsas de Pós-graduação
(PIBPG) – Edital CNPq N. 35/2023. O professor Marcos explicou que, conforme concordância da
comissão, o referido ppg se inscreveu e foi selecionado para receber uma bolsa de doutorado por 48
meses. Essa bolsa não ficará na cota do ppg, mas valerá apenas pelo prazo dos 48 meses. Cabe ao
ppg indicar o/a bolsista. Considerando os critérios do referido edital, em especial o fato de ter que
estar no primeiro semestre do curso e não possuir outros rendimentos financeiros e considerando a
fila de bolsas, somente a discente Flavia Pedron pode ter as condições de indicação. Por unanimidade,
se decidiu conversar com a referida discente para saber se ela cumpre todos os requisitos do edital.
Caso ela não se enquadre, então a comissão de bolsas voltará a reunir para refazer a indicação.
Discutiu-se também que a discente Ana Lucia Monteiro de Sousa atinge o limite de 36 meses de bolsa
de doutorado em 31/07/2024. Contudo, como não há fila para receber bolsa, a comissão decidiu que
em início de julho deste ano será lançado edital entre os discentes de doutorado para atribuição de 6
meses dessa bolsa para além do limite de 36 meses, seguindo os critérios que serão publicados em
edital.  Não havendo assuntos gerais, esta ata vai assinada por mim, Marcos Botton Piccin, e pelos
demais presentes.

Ata de comissão de bolsa de pós-graduação
(134.611)

Descrição Nome do arquivo

Ata 06 Comissão de Bolsas PPGExR.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.059638/2024-85
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ANDREA CRISTINA DORR (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEAER

28/05/2024 11:03:59

JOSE MARCOS FROEHLICH (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEAER

28/05/2024 21:12:15

MARCOS BOTTON PICCIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.10.15.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EXTENSÃO RURAL - CPPGER

03/06/2024 11:47:18

Código Verificador: 4184404

Código CRC: 9461d3af

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4184404&crc=9461d3af
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4184404&crc=9461d3af
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4184404&crc=9461d3af